(47) La *Florentina* ha *frequentatur.*

(48) La *Florentina* aggiunge *quoque*, che MOMMSEN corregge *Quintus.*

(49) MOMMSEN corregge *patronus.*

Tiberio Caesare hoc tamen illi concessum erat (50). 49. Et ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque responsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant. primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent: et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit, et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se (51) populo ad respondendum se praepararet. 50. Ergo Sabino concessum est a Tiberio Caesare, ut populo responderet: qui in equestri ordine iam grandis natu et fere annorum quinquaginta receptus est. huic nec amplae facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est. 51. Huic successit GAIUS CASSIUS LONGINUS natus ex filia Tuberonis, quae fuit neptis Servii Sulpicii: et ideo proavum suum Servium Sulpicium appellat. hic consul fuit cum Quartino (52) temporibus Tiberii, sed plurimum in civitate auctoritatis habuit eo usque, donec cum Caesar civitate pelleret, expulsus ab eo in Sardiniam, revocatus a Vespasiano diem suum obit. 52. Nervae successit PROCULUS. fuit eodem tempore et NERVA FILIUS: fuit et alius LONGINUS ex equestri quidem ordine, qui postea ad praeturam usque pervenit, sed Proculi auctoritas maior fuit, nam etiam plurimum potuit: appellatique sunt partim Cassiani,

(50) Il passo è evidentemente guasto, tanto più che dal § successivo risulta che il primo *princeps* che concesse il *ius publice respondendi* non fu Tiberio, ma Augusto.

(51) MOMMSEN inserisce *si*.

(52) Correggi: *Surdino*.

partim Proculiani (53), quae origo a Capitone et Labeone coeperat. 53. Cassio CAELIUS SABINUS successit, qui plurimum temporibus Vespasiani potuit: PROCULO PEGASUS, qui temporibus Vespasiani praefectus urbi fuit: Caelio Sabino PRISCUS IAVOLENUS: Pegaso CELSUS: patri Celso CELSUS FILIUS et PRISCUS NERATIUS, qui utrique consules fuerunt, Celsus quidem et iterum: Iavoleno Prisco ABURNIUS VALENS et TUSCIANUS, item SALVIUS IULIANUS.

(53) La *Florentina* ha *Proculiani*.

## 2. ESEMPI DI FONTI LETTERARIE

Sommario: 1. Centumviralia iudicia. — 2. Possessio. — 3. Postliminium. — 4. Religiosus. — 5. Sacer. — 6. Plebiscita. — 7. Senatores. — 8. Viaticae. — 9. Dies fasti. — 10. Sponsio. — 11. Emptiones ovium. — 12. Coemptio. — 13. Testamentum. — 14. Dediticii. — 15. De agrorum qualitate et conditionibus.